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RELACION I PUNIMEVE TOPOGRAFIKE 

Pune: Krijimi i modelit 3D, dhe , pointcloudit dhe rilevimi I Bulevardid “ Zogu 1 “ 
Tirane. 

Data ne Teren: 15/04/2018 

Punimet e kryera ne Teren. 

-Krijimi I Bazamentit Gjeodezik duket perdor GPS ( Sokkia GRX2 ) dhe stacion 
Total ( Fx.101)  

-Parapergaditja per fotografim ( pozicionimi I GCP dhe rilevimi I tyre duke u bazuar 
ne bazamentin gjeodezik te krijuar.) 

Rilevimi i GCP u be me poligonometri me Stacion Total Sokkia fx101 duke u 
mbeshtetur ne pikat e bazamentit te krujuar. 

-Fotogrametri me dron ( Topcon Falcon8) 

Fotografimi u be me 2 faza : 

-Me intererare te programuara ne Asctec Navigator horizontele dhe me 
intererare vertikale manual. Gjate gjithe fotografimit u ruajt mbulese gjatsore 60% 
ne mes fotografive dhe mbulese terthore 80%. 

-Me fotografim me fluturim manual u be fotografimi ne zonat problematike 
ku pati pengesal. 
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(Fotografi nga fotografimi me dron) 

 

Perpunim fotogrametrik I te dhenave te mara nga fotografimi ne teren dhe nxjerja e 
modelit 3D, pointcloud, ortofoto dhe siperfaqja ne formatin .dwg.  

Data e dorzimit te punimeve 18/15/2018 

-Postprocesimi fotogrametrik 

 Per postprocesim te fotografive u perdoren sofweret 

-Asctec Navigator 

-Bentley context capture 

 

-AscTec Navigator 

Per lidhje e fotografive te dronit me pozicionet e qendrave te fotografimit dhe 
parametrave tjere sic jane tre rotullimet u perdror program AscTec Navigator. 

 

Pas procesimit me kete program exportohem blloqet .xml per postprocesim ne 
Bentley context capture. 
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-Bentley Context Capture 

 Per postprocesim fotogametrik te fotografim me qellim per nxjerjen e 
produkteve finale (3dmash, pointcloud, ortofoto etj) u perdor context capture. U 
importua blloku I .xml I fotografive dhe u importua csv e GCP te mara ne teren nga 
GPS. U be percaktimi I GCP ne cdo fotografi. 

 

Pastaj kalohet ne llogaritje te aerotriangulacionit ne te cilen kryhet kompesimi I 
pozicioneve te kamerave dhe perfitohen keypoints te dhenat per kete process: 

-Nr I pikave kyc: 274879 

-1095 foto 

-Dimensioni I rezulucionit 0.002m deri 0.02cm 

Me posht paraqitet tabela e gabimeve te pikave te kontrollit. 
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Me pas u perpunua modeli I keypoints per te nxjer pointcloud 3dmash dhe ortofoton. 
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Te dhenat te produkteve ne fjale: 

-Ortofoto Sampling distance: 0.02 

-Pointcloud dhe 3dmash: mbi 112,125,941 pika shpeshtesi 0.02 

Instrumentet e perdorura dhe te dhenat: Sokkia GRX2 

 

Gps per GCP 
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Droni Topcon Falcon8 
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Per “Geopoint-Al”sh.p.k 

Ing.Lumi Krcishta 
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